


 

 

                             СОДЕРЖАНИЕ ЗАЯВКИ 

 

                         Раздел I. Общие сведения 

 

             1.1. Виды и объем производимой продукции (товара) 

 

N 

п/п 

Наименование вида производимой 

продукции (товара)  

Код 

производимо

й продукции 

(товара)  

Единица 

измерен

ия 

Максимальный 

объем 

производимой 

продукции 

(товара) 

согласно 

проектной 

документации 

Планируемый объем производства продукции 

(товара) по годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Руды медные 
07.29.11.110 

Кубичес

кий метр 
3269 1 783 3 269 3 269 3 269 3 269 2 927 0 

 
                1.2. Информация об использовании сырья  
[...]
26 Взрывчатые вещества 20.51 т 27,018 27,018 27,018 27,018 27,018 27,018 27,018 0 

27 Круги шлифовальные 23.91.11.140 т 0,097 0,097 0,097 0,097 0,097 0,097 0,097 0 

28 Инструменты для бурения скальных 

пород или грунтов 

25.73.60.120 шт 483 483 483 483 483 483 483 0 

29 Комплектующие и принадлежности для 

автотранспортных средств, не 

включенные в другие группировки 

29.32.3 т 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 0 



 

 

N 

п/п 

Наименование сырья  Код сырья  Единица 

измерен

ия 

Максимальный 

объем 

используемого 

сырья в год 

Планируемый объем использования сырья по 

годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

30 Средства защиты головы и лица 32.99.11.160 шт 83 28 28 28 28 28 28 0 

31 Колодки с накладками в сборе для 

дисковых и барабанных тормозов, 

фрикционные накладки для барабанных 

и дисковых тормозов 

29.32.30.132 т 0,083 0,083 0,083 0,083 0,083 0,083 0,083 0 



 

 

                 1.3. Информация об использовании воды  

 

N 

п/п 

Максимальное 

количество 

используемой 

воды 

Источник 

водоснабжения 

Планируемое использование воды по годам  

куб. 

м/сут. 

тыс. 

куб. 

м/год 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 0,77 0,28 Централизованная 

система 

водоснабжения г. 

Нижняя Тура 

Привозная 

бутилированная вода 

0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0 

2 172,58 30,83 Очищенная шахтная и 

подотвальная вода 

30,83 30,83 30,83 30,83 30,83 30,83 0 

 
          1.4. Информация об использовании электрической энергии 

 

N 

п/п 

Единица 

измерен

ия 

Максимальное 

количество 

потребляемой 

электрической 

энергии в год 

Планируемое использование электрической энергии по 

годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 тыс. 

кВт*ч. 

4308 4308 4308 4308 4308 4308 4308 0 

 
             1.5. Информация об использовании тепловой энергии 

 

N 

п/п 

Вид тепловой 

энергии 

Единица 

измерения 

Максимальное 

использование 

тепловой 

энергии в год 

Планируемое использование тепловой 

энергии по годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Электроэнергия, 

поступающая с 

дизельных 

электростанций 

МВт*ч/год 1765 1765 1765 1765 1765 1765 1765 0 

 

 

 



 

 

1.6. Сведения об авариях и инцидентах, повлекших негативное 

воздействие на окружающую среду, произошедших 

                          за 2014 – 2020 годы  

 

             1.6.1. Сведения об авариях, повлекших негативное 

               воздействие на окружающую среду, произошедших 

                            за 2014 - 2020 годы 

 

N 

п/п 

Дата 

возникнове

ния аварии 

Дата 

ликвидации 

аварии 

Размер вреда, 

причиненного 

окружающей 

среде, тыс. руб. 

Краткая характеристика 

аварии, причины 

возникновения, 

последствия для 

компонентов природной 

среды  

Основные 

мероприятия 

по 

ликвидации 

аварии 

1 2 3 4 5 6 

Аварий, повлекших негативное  воздействие на окружающую среду с 2014 по 2020 г. не 

произошло. 

 
            1.6.2. Сведения об инцидентах, повлекших негативное 

               воздействие на окружающую среду, произошедших 

                            за 2014 - 2020 годы 

 

N 

п/п 

Дата 

возникнове

ния 

инцидента 

Дата 

ликвидации 

инцидента 

Размер вреда, 

причиненного 

окружающей 

среде, тыс. руб. 

Краткая характеристика 

инцидента, причины, 

возникновения, 

последствия для 

компонентов природной 

среды  

Основные 

мероприятия 

по 

ликвидации 

инцидента 

1 2 3 4 5 6 

Инцидентов, повлекших негативное  воздействие на окружающую среду с 2012 по 2020 г. не 

произошло. 

 

 
             1.7. Информация о реализации программы повышения 

                      экологической эффективности  

 

Программа повышения экологической эффективности отсутствует. 

 

N 

п/п 

Наименова

ние 

мероприят

ия 

Срок 

выполнения 

Объем 

финансирова

ния, тыс. руб. 

Источники 

финансирован

ия 

Объем 

выполненных 

работ на дату 

представления 

заявки 

Результат 

выполненных 

работ на дату 

представления 

заявки 

начало конец 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Программа повышения экологической эффективности отсутствует. 

 



 

 

 
              Раздел II. Расчеты технологических нормативов 

 

                  2.1. Сведения о применяемых на объекте, 

          оказывающем негативное воздействие на окружающую среду 

            (далее также - объект ОНВ) технологиях, показатели 

           воздействия на окружающую среду которых не превышают 

            установленные технологические показатели наилучших 

                    доступных технологий (далее - НДТ) 

 

N 

п/п 

Наименование 

информационно-

технического 

справочника по 

наилучшим 

доступным 

технологиям 

Описание технологий, показатели воздействия на 

окружающую среду которых не превышают 

установленные технологические показатели НДТ 

 

Технологические 

показатели НДТ  

Реквизиты 

документа, которым 

установлены 

технологические 

показатели НДТ  

Цели внедрения НДТ 

или иной технологии, 

показатели воздействия 

на окружающую среду 

которых не превышают 

установленные 

технологические 

показатели НДТ  

Дата  

внедре

ния 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ИТС 16-2016 

Приказ 

Росстандарта от 

15 декабря 2016 

г № 1886 

Основной технологический процесс 

Добыча руды ведется подземным способом в шахте. 

Технологический процесс начинается с бурения 

скважин, для чего используется: 

- буровой станок DD311 (1 шт.); 

- буровой станок DL311 (1 шт.); 

- перфоратор Atlas Copco BBD 46 (1 шт.); 

- перфоратор Atlas Copco BBС 16 (1 шт.); 

При бурении используется водное пылеподавление. 

После подготовки скважин осуществляются взрывные 

работы с целью измельчения горной породы. Взрывы 

при горнопроходческих работах будут производиться 

170 раз в год, а при очистных работах будут 

производиться 102 раза в год. В качестве взрывчатого 

вещества будет использоваться аммонит №6ЖВ. 

Взорванная горная масса подвергаются разработке, 

экскавации и погрузке в транспортные средства. При 

этом эксплуатируются: 

- погрузо-доставочная машина  RDH Muckmaster 

600EB (электрическая); 

- самосвал Sandvic TH 320; 

Технологические 

показатели данным 

ИТС не 

предусмотрены 

- - 

 

2020 

2 ИТС 23-2017 

Приказ 

Росстандарта от 

15 декабря 2017 

г. № 2839 

взвешенные 

вещества ≤20 мг/л 

кадмий ≤0,05 мг/л 

медь ≤0,3 мг/л 

свинец ≤0,2 мг/л 

железо ≤2 мг/л 

никель ≤0,5 мг/л 

цинк ≤0,5 мг/л 

марганец ≤0,08 мг/л 

сульфат-ион ≤1300 

мг/л 

алюминий ≤0,85 

мг/л 

Приказ 

Министерства 

природных ресурсов 

от 02.04.2019 г №206 

 

 

рН=6,5-8,5 

Взвешенные вещества 

– 3 мг/л 

Кадмий – 0,0001 мг/л 

Медь -0,001 мг/л 

Свинец – 0,002 мг/л 

Железо – 0,08 мг/л 

Никель – 0,005 мг/л 

Цинк – 0,009 мг/л 

Марганец – 0,007 мг/л 

Сульфат-ион – 28,448 

мг/л 

Алюминий – 0,031 мг/л 

 

 

2020 



 

 

- самосвал Multimec 6600. 

Электроснабжение объектов подземного рудника и 

наземного обслуживающего комплекса 

предусматривается от проектируемого автономного 

энергокомплекса с двумя автоматизированными 

дизельными электростанциями (1 – рабочая, 1 – 

резервная). 

На территории сформированы отвал пустой породы и 

открытый склад руды. 

3 ИТС 46-2019 

Приказ 

Росстандарта от 

17 апреля 2019 г. 

№ 835 

Перегрузочный склад руды 

Погрузочные работы на складе руды высотой 5÷10м 

будет осуществляться с помощью погрузчика Komatsu 

WA 430-3. 

Технологические 

показатели данным 

ИТС не 

предусмотрены 

- - 2020 

4 ИТС 8-2015 

Приказ 

Росстандарта от 

15 декабря 

2015г. № 1578  

Очистка сточных вод 

Для водоотведения поверхностных и шахтных сточных 

вод решениями проектной документации предусматривается 

организация двух отстойников: 

- отстойник № 1 предназначен для приема шахтных 

и поверхностных вод; 

- отстойник № 2 предназначен для приема 

поверхностных вод временного склада грунта для 

рекультивации. 

Система водоотведения шахтных и поверхностных вод в 

отстойник № 1 включает в себя: 

- систему канав сбора талого и дождевого стоков с 

отвалов пустой породы, перегрузочного склада руды и 

промплощадки; 

- трубопровод с плошадки разгрузки топлива, по 

которому сток отводится в водоотводную канаву; 

- водосборник, в котором собирается дождевой и 

талый сток с приштольневой площадки и автодорог, по мере 

наполнения сточная вода вывозится автотранспортом в 

отстойник № 1; 

- две насосные станции, работающие 

последовательно для откачки по двум ниткам водоотливного 

трубопровода шахтных вод из выработок до устья 

вентиляционно-ходовой штольни, откуда по единому 

водоводу сточные воды направляются в отстойник № 1.  

В отстойник № 1 сточные воды поступают 

круглогодично: в холодный период за счет притока шахтных 

вод, расход которых остается постоянным в течении года; в 

Технологические 

показатели данным 

ИТС не 

предусмотрены 

- - 2020 



 

 

теплый период – за счет поверхностных сточных вод с 

площадок, дорог и отвала пустой породы и шахтных вод. 

После отстаивания сточные воды из отстойника №1 

подаются на очистные сооружения «Валдай ПРО» для 

доведения качества сточных вод до нормативных требований 

для сброса в водоемы рыбохозяйственного значения.  

Очистные сооружения «Валдай ПРО» предназначены 

для доочистки шахтных и поверхностных вод до 

нормативных требований (ПДК рыбхоз). Проектная 

производительность очистных сооружений – 35 м
3
/сут.  

Сточные воды после предварительного отстаивания из 

отстойника № 1 подаются в отделение очистных сооружений 

со статическим смесителем для быстрого смешивания 

растворов реагента (флокулянт) с водой.  

Подача реагентов осуществляется в следующей 

последовательности: 

- раствор гипохлорита натрия для перевода 

двухвалентного железа в трехвалентное и для окисления 

ионов аммония; 

- флокулянт – для интенсификации процесса 

хлопьеобразования и улучшения седиментационных свойств 

образующегося осадка. 

Обработанная реагентами вода из флокулятора под 

остаточным напором подается в отстойник, оборудованный 

тонкослойными модулями, где происходит осаждение 

основного количества взвешенных и грубодисперсных 

коллоидных частиц, сформировавшихся в результате 

обработки воды реагентами.  

Осветленная вода из камеры чистой воды отстойника 

самотеком поступает в промежуточную емкость, откуда 

насосом подается в установку напорной фильтрации. 

Сгущенный осадок по мере накопления выводится из 

отстойника в уплотнитель осадка, откуда винтовым насосом 

подается на обезвоживание.  

Блок обезвоживания включает в себя автоматический 

камерный фильтр-пресс, обеспечивающий переработку 

сгущенного осадка (шлама) с получением обезвоженного 

осадка с влажностью не более 70 %. 

Для улучшения седиментационных свойств осадка в 

напорную линию насоса дозируется раствор флокулянта из 

блока дозирования флокулянта. 

Обезвоженный осадок с влажностью не более 70 % 

направляется в контейнер, а собранный в емкости фильтрат 

насосом направляется в емкость-накопитель. 

Контактная камера предназначена для увеличения 



 

 

времени контакта с вводимыми реагентами, дозирование 

которых осуществляется в статические смесители, 

обеспечивающие перемешивание стоков с подаваемыми 

реагентами. В контактную камеру вводятся следующие 

реагенты: 

- блок дозирования раствора Metalsorb 

предназначен для финишного связывания ионов тяжелых 

металлов в нерастворимую форму. 

Обработанная вода из контактной камеры подается на 

установку напорной фильтрации. Установка предназначена 

для доочистки сточных вод от взвешенных веществ. Процесс 

отделения механических примесей осуществляется на скорых 

напорных фильтрах с фильтрующей загрузкой гидроантрацит 

марки А (фракция 0,8-1,5 мм). Под загрузкой фильтрующего 

материала засыпан поддерживающий слой гравия фракции 2-

5 мм, способствующий более эффективному распределению 

потоков воды. Наличие антрацитовой крошки препятствует 

образованию на поверхности загрузки плотной пленки. 

Фильтрат механических фильтров под остаточным 

напором подается на вход установки сорбционной очистки. 

Установка сорбционной очистки загружена активированным 

углем и служит для удаления нефтепродуктов и обеспечения 

нормы для сброса в водоем. 

По мере исчерпания грязеемкости фильтрующей 

загрузки в механических фильтрах и взрыхления угля 

производится их промывка.  

Для промывки фильтрующей загрузки предусмотрена 

обратноточная промывка очищенной водой из накопительной 

емкости блока промывки. 

Промывные воды от механических фильтров 

направляются в «голову процесса», в ёмкость-накопитель, 

откуда вместе с исходными стоками поступают на очистку. 

Перед сбросом в водоем очищенные сточные воды 

проходят стадию обеззараживания на установке УФ 

дезинфекции. 

После очистки по трубопроводу сток отводится в ручей 

Без названия – левый приток реки Налим. 

 

Отстойник № 2 является приемным резервуаром 

поверхностных сточных вод с временного склада грунта для 

рекультивации. Поверхностные сточные воды формируются 

только в теплый период года. 

После первичной очистки в отстойнике № 2 

поверхностные сточные воды направляются через фильтр-

патрон НПП «Полихим» фильтрующей загрузкой в систему 



 

 

водоотведения совместно с очищенными шахтными и 

поверхностными водами после очистных сооружений 

«Валдай ПРО» на выпуск № 1 в ручей Без названия – левый 

приток реки Налим. 

 

Маркерные вещества определены с учетом «Нормативного документа в области охраны окружающей среды «Технологические 

показатели наилучших доступных технологий добычи и обогащения руд цветных металлов», утвержденного Приказом МПР РФ от 

02.04.2019 г №206. 



 

 

 
             2.2. Расчеты технологических нормативов выбросов 

 

            2.2.1. Сведения о стационарных источниках, входящих 

               в состав объекта ОНВ, для которых установлены 

                  технологические показатели выбросов НДТ 

 

N 

п/п 

Наименование 

стационарного 

источника (их 

совокупности) 

Количество 

стационарных 

источников (их 

совокупности), 

входящих в состав 

объекта ОНВ 

Количество 

загрязняющих 

веществ, для 

которых 

установлены 

технологические 

показатели 

выбросов НДТ 

Примечание  

1 2 3 4 5 

Технологические показатели выбросов НДТ отраслевыми ИТС не установлены 

 
 



 

 

               2.2.2. Показатели для расчета технологических 

                            нормативов выбросов 

N 

п/п 

Характеристика стационарного 

источника (их совокупности) 

Загрязняющее 

вещество 

Технологически

й показатель 

НДТ  

Технологический 

показатель 

стационарного 

источника (их 

совокупности) 

Расход (объем) 

газовоздушной 

смеси источника 

выбросов  

Время 

работы 

источника(

ов) 

выброса, 

час/год  

Технологический 

норматив выброса, 

т/год 

Наимен

ование 

Кол-во 

источн

иков 

Мощность Наимен

ование 

Класс 

опаснос

ти  

Ед. 

изм. 

Величина Ед. 

изм. 

Величина Ед. 

изм. 

Величина по 

стационар

ному 

источнику 

(их 

совокупно

сти) 

по ОНВ в 

целом 
Ед. 

изм. 

Вели 

чина 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Источники выбросов, для которых установлены технологические показатели выбросов НДТ, отсутствуют 



 

 

           2.2.3. Технологические показатели источников выбросов 

              загрязняющих веществ, обеспечивающие выполнение 

                    технологических нормативов выбросов 

 

Наименование 

стационарного 

источника (их 

совокупности) 

Номер 

источника 

выброса  

Наименован

ие 

источника 

выброса  

Загрязняющее 

вещество 

Максимальное 

значение 

технологического 

показателя 

источника 

выбросов 

Примеча

ние  

Наименовани

е 

Класс 

опаснос

ти  

мг/куб

.м 

г/сек 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Источники выбросов, для которых установлены технологические показатели выбросов НДТ, 

отсутствуют 

 
 

              2.3. Расчеты технологических нормативов сбросов 

 

                 2.3.1. Сведения о стационарных источниках 

             (их совокупности), входящих в состав объекта ОНВ, 